



電視廣播有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)
股份代號：511

截至二零零五年六月三十日止六個月 業績公布

摘要

- 營業額由1,696百萬港元上升至1,853百萬港元，升幅為9.3%。
- 銷售成本由899百萬港元下調至805百萬港元，減幅為10.5%。
- 毛利百分比由47.0%上升至56.6%。
- 經營溢利由360百萬港元增至771百萬港元，增幅為114%，其中包括因金融資產公平價值變動而產生的非經常性收益149百萬港元。這項變動，來自本集團根據於二零零五年四月二十二日公布出售Galaxy Satellite TV Holdings Limited予第三者的作價，重新評估所持51%權益的價值。
- 股東應佔溢利由217百萬港元上升至545百萬港元，升幅為150.8%。
- 每股盈利由0.50港元上升至1.25港元。
- 董事局已宣布中期股息每股0.25港元（2004年：每股0.20港元）。

電視廣播有限公司（「本公司」或「無綫」）董事局欣然宣布本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零五年六月三十日止六個月的未經審核中期業績如下：

簡明綜合損益表

截至二零零五年六月三十日止六個月

| | | 未經審核 截至六月三十日止六個月 | |
|------------------------|----|---------------------|---------------------|
| | 附註 | 二零零五年 千港元 | 二零零四年 千港元 |
| 營業額 | | 1,853,324 | 1,695,542 |
| 銷售成本 | 5 | (805,032) | (899,040) |
| 毛利 | | 1,048,292 | 796,502 |
| 其他收益 | 4 | 26,606 | 18,533 |
| 銷售、分銷及播送成本 | 5 | (225,849) | (224,662) |
| 總務及行政開支 | 5 | (218,704) | (240,899) |
| 其他經營（開支）／收入 | | (8,569) | 10,108 |
| | | 621,776 | 359,582 |
| 按公平價值列入損益帳的金融資產的公平價值變動 | | 148,778 | — |
| 經營溢利 | | 770,554 | 359,582 |
| 融資成本 | 6 | (970) | (4,003) |
| 應佔虧損 共同控制實體 聯營公司 | | (4,245) (98,873) | (1,911) (76,853) |
| 扣除所得稅前溢利 | | 666,466 | 276,815 |
| 所得稅開支 | 7 | (115,266) | (42,760) |
| 期內溢利 | | 551,200 | 234,055 |
| 應歸屬予： | | | |
| 本公司股東 | | 545,357 | 217,465 |
| 少數股東權益 | | 5,843 | 16,590 |
| | | 551,200 | 234,055 |
| 按期內本公司股東應佔溢利計算之每股盈利 | 8 | 1.25港元 | 0.50港元 |
| 股息 | | 109,500 | 87,600 |

簡明綜合資產負債表
二零零五年六月三十日結算

| | 二零零五年 六月三十日 未經審核 千港元 | 二零零四年 十二月三十一日 重新列帳 千港元 |
|--------------------|-------------------------------|---------------------------------|
| 資產 | | |
| 非流動資產 | | |
| 物業、器材及設備 | 1,979,203 | 2,049,844 |
| 租賃土地 | 190,700 | 192,984 |
| 商譽 | 164,733 | 55,342 |
| 共同控制實體權益 | 10,537 | 18,722 |
| 聯營公司權益 | 185,953 | 261,713 |
| 非買賣證券 | 206 | 3,705 |
| 承資公司借款 | 6,324 | 14,263 |
| 遞延所得稅資產 | 15,549 | 18,592 |
| | <u>2,553,205</u> | <u>2,615,165</u> |
| 流動資產 | | |
| 節目及影片版權 | 468,663 | 452,652 |
| 盤存 | 10,906 | 11,588 |
| 貿易應收款及其他應收款、預付款及按金 | 1,110,843 | 1,024,956 |
| 按公平價值列入損益帳的金融資產 | 338,210 | 189,432 |
| 可收回之稅項 | 1,107 | 3,034 |
| 抵押銀行存款 | 246 | 234 |
| 三個月後到期之銀行存款 | 54,230 | 9,550 |
| 現金及現金等價物 | 401,464 | 526,299 |
| | <u>2,385,669</u> | <u>2,217,745</u> |
| 總資產 | <u>4,938,874</u> | <u>4,832,910</u> |
| 權益 | | |
| 本公司股東應佔股本及儲備 | | |
| 股本 | 21,900 | 21,900 |
| 其他儲備 | 707,372 | 698,989 |
| 保留溢餘 | | |
| — 擬派末期股息 | — | 350,400 |
| — 其他 | 3,144,714 | 2,599,357 |
| | <u>3,873,986</u> | <u>3,670,646</u> |
| 少數股東權益 | 21,935 | 116,550 |
| 權益總額 | <u>3,895,921</u> | <u>3,787,196</u> |
| 負債 | | |
| 非流動負債 | | |
| 長期借貸 | — | 48,683 |
| 遞延所得稅負債 | 151,057 | 125,370 |
| 退休福利責任 | 20,488 | 16,215 |
| 長期撥備 | — | 1,045 |
| | <u>171,545</u> | <u>191,313</u> |
| 流動負債 | | |
| 貿易應付款及其他應付款及應計費用 | 714,745 | 727,635 |
| 期內所得稅負債 | 152,070 | 99,865 |
| 借貸 | 1,460 | 12,040 |
| 短期撥備 | 3,133 | 14,861 |
| | <u>871,408</u> | <u>854,401</u> |
| 負債總額 | <u>1,042,953</u> | <u>1,045,714</u> |
| 權益及負債總額 | <u>4,938,874</u> | <u>4,832,910</u> |

附註

- 獨立審閱**
截至二零零五年六月三十日止六個月的中期業績乃未經審核，但已經本公司之核數師羅兵咸永道會計師事務所，按照香港會計師公會頒布之香港審計準則第700號「審閱中期財務報告之委聘」進行審閱。該核數師已發出無修訂之審閱報告原文，並載於中期報告以供股東參閱。本中期業績亦已經董事局審核委員會審閱。
- 採納新香港財務報告準則**
本集團於二零零五年採納以下與業務相關之全新／經修訂香港財務報告準則（其中包括香港會計師公會頒布之香港會計準則）。二零零四年之比較數字亦已在有需要的情況下根據有關規定作出修訂。

| | |
|------------|-----------------|
| 香港會計準則第1號 | 財務報表的呈報 |
| 香港會計準則第2號 | 存貨 |
| 香港會計準則第7號 | 現金流量表 |
| 香港會計準則第8號 | 會計政策、會計估計的變動及誤差 |
| 香港會計準則第10號 | 結算日後事項 |
| 香港會計準則第16號 | 物業、器材及設備 |
| 香港會計準則第17號 | 租賃 |
| 香港會計準則第21號 | 外幣匯率變動的影響 |
| 香港會計準則第23號 | 借貸成本 |

| | |
|-------------|------------|
| 香港會計準則第24號 | 關連人士的披露 |
| 香港會計準則第27號 | 綜合及獨立財務報表 |
| 香港會計準則第28號 | 投資於聯營公司 |
| 香港會計準則第31號 | 投資於合營企業 |
| 香港會計準則第32號 | 金融工具：披露及呈報 |
| 香港會計準則第33號 | 每股盈利 |
| 香港會計準則第36號 | 資產減值 |
| 香港會計準則第38號 | 無形資產 |
| 香港會計準則第39號 | 金融工具：確認及計量 |
| 香港財務報告準則第3號 | 商業合併 |

採納之全新／經修訂香港會計準則第1、2、7、8、10、16、21、23、24、27、28、31及33號，對本集團之會計政策並沒有構成重大影響。概括而言：

- 香港會計準則第1號對少數股東權益、應佔聯營公司除稅後淨業績及其他披露項目之呈列構成影響。
- 香港會計準則第2、7、8、10、16、23、27、28、31及33號對本集團之政策並沒有構成重大影響。
- 香港會計準則第21號對本集團之政策並沒有構成重大影響，本集團已按照經修訂準則之指引重新評估綜合帳內每個實體之功能貨幣。本集團所有實體均採用相同的功能貨幣，作為相關實體財務報表之呈報貨幣。
- 香港會計準則第24號對有關連人士的身分及若干其他有關連人士之披露項目構成影響。

本集團因採納經修訂之香港會計準則第17號而改變會計政策，將租賃土地由物業、器材及設備帳重新歸類為營運租賃。租賃土地的即時預付款於租約期內在損益表內以直線法作為支出扣除，如出現減值，亦於損益表內作為支出列帳。往年之租賃土地乃按成本值減累積折舊及累積減值後列帳。

採納香港會計準則第32號及39號令有關按公平價值列入損益帳的金融資產進行分類之會計政策出現變動。

本集團因採納香港財務報告準則第3號、香港會計準則第36號及38號而改變商譽上的會計政策。

在二零零四年十二月三十一日之前，本集團之商譽：

- 於五至十年內以直線法攤銷；及
- 於每個資產負債表結算日進行減值評估。

根據香港財務報告準則第3號之規定：

- 本集團自二零零五年一月一日起停止攤銷商譽；
- 已註銷二零零四年十二月三十一日之累積攤銷，並已相應減少商譽成本；及
- 截至二零零五年十二月三十一日止之年度起，本集團將按年及於出現減值跡象時對商譽進行減值評估。

所有會計政策變動均按照相關準則的過渡條款執行，而本集團所採納之所有會計準則均須以追溯方式執行，惟以下準則除外：

- 香港會計準則第21號－以非追溯應用方式將商譽及公平價值調整歸納為海外業務之一部分；
- 香港會計準則第39號－禁止在確認、註銷及計算金融資產及負債的過程中以追溯方式應用此準則。對於二零零四年之投資證券比較數字，本集團採用過往的會計實務準則第24號「投資證券會計」，並於二零零五年一月一日判斷和確認因會計實務準則第24號及香港會計準則第39號之會計差異而須作出之調整；及
- 香港財務報告準則第3號－於採納日期後以非追溯應用方式採納。

(i) 採納經修訂之香港會計準則第17號所構成之影響概述如下：

| | | |
|-------------|------------------------|--------------------------|
| | 於二零零五年 六月三十日 千港元 | 於二零零四年 十二月三十一日 千港元 |
| 物業、器材及設備之減少 | (190,700) | (192,984) |
| 租賃土地之增加 | 190,700 | 192,984 |

(ii) 採納經修訂之香港財務報告準則第3號及香港會計準則第38號所構成之影響概述如下：

| | |
|---------------------|-----------------------------|
| 因停止攤銷商譽而引致其他經營開支之減少 | 截至二零零五年 六月三十日止六個月 千港元 |
| | (2,799) |

3. 分部資料

期內本集團之營業額及業績按業務分部分析如下：

| | 截至二零零五年六月三十日止六個月 | | | | | | |
|--------------------------------|-------------------|--------------------|---------------------------|----------------|---------------|-----------------|------------------|
| | 免費電視 廣播 千港元 | 節目發行 及分銷 千港元 | 海外衛星 收費電視 業務 千港元 | 頻道業務 千港元 | 其他業務 千港元 | 抵銷 千港元 | 集團總額 千港元 |
| 營業額 (附註a) | | | | | | | |
| 對外之銷售 | 910,188 | 285,235 | 128,761 | 490,399 | 38,741 | - | 1,853,324 |
| 分部間之銷售 | 303 | 48,480 | - | 7,115 | 3,797 | (59,695) | - |
| | <u>910,491</u> | <u>333,715</u> | <u>128,761</u> | <u>497,514</u> | <u>42,538</u> | <u>(59,695)</u> | <u>1,853,324</u> |
| 分部業績 (附註a) | 302,528 | 187,517 | 18,672 | 108,198 | 4,308 | 553 | 621,776 |
| 按公平價值列入損益帳 的金融資產的 公平價值變動 | | | | | | | 148,778 |
| 融資成本 | | | | | | | (970) |
| 應佔虧損 共同控制實體 聯營公司 | - | - | - | (30) | (4,215) | | (4,245) |
| | - | - | - | (98,873) | - | | (98,873) |
| 扣除所得稅前溢利 | | | | | | | 666,466 |
| 所得稅開支 | | | | | | | (115,266) |
| 期內溢利 | | | | | | | <u>551,200</u> |

附註a：截至二零零五年六月三十日止六個月，本集團並無正值起動階段之業務（即開始商業營運不多於五年）。

截至二零零四年六月三十日止六個月

| | 免費電視 廣播 千港元 | 節目發行 及分銷 千港元 | 海外衛星 收費電視 業務 千港元 | 頻道業務 千港元 | 其他業務 千港元 | 抵銷 千港元 | 集團總額 千港元 |
|------------|-------------------|--------------------|---------------------------|----------------|---------------|-----------------|------------------|
| 營業額 (附註b) | | | | | | | |
| 對外之銷售 | 828,497 | 285,721 | 97,698 | 432,719 | 50,907 | — | 1,695,542 |
| 分部間之銷售 | 541 | 47,733 | 106 | 7,103 | 3,879 | (59,362) | — |
| | <u>829,038</u> | <u>333,454</u> | <u>97,804</u> | <u>439,822</u> | <u>54,786</u> | <u>(59,362)</u> | <u>1,695,542</u> |
| 分部業績 (附註b) | 95,239 | 184,781 | (6,678) | 76,499 | 8,987 | 754 | 359,582 |
| 融資成本 | | | | | | | (4,003) |
| 應佔虧損 | | | | | | | |
| 共同控制實體 | — | — | — | 4 | (1,915) | | (1,911) |
| 聯營公司 | — | — | — | (76,853) | — | | (76,853) |
| 扣除所得稅前溢利 | | | | | | | 276,815 |
| 所得稅開支 | | | | | | | (42,760) |
| 期內溢利 | | | | | | | <u>234,055</u> |

附註b：上述業務分部包括正值起動階段之業務（即開始商業營運不多於五年），而其各自之營業額及業績分析如下：

| | | | | | | |
|------|---|---|--------|---|--------|--------|
| 營業額 | — | — | 72,368 | — | 11,848 | 84,216 |
| 分部業績 | — | — | 21,164 | — | 3,166 | 24,330 |

期內本集團之營業額及經營溢利／（虧損）按地區分部分析如下：

| 地區分部： | 營業額 | | 經營溢利／（虧損） | |
|----------|-----------------------------|------------------|-----------------------------|----------------|
| | 截至六月三十日止六個月 二零零五年 千港元 | 二零零四年 千港元 | 截至六月三十日止六個月 二零零五年 千港元 | 二零零四年 千港元 |
| 香港 | 1,054,239 | 948,741 | 357,210 | 111,704 |
| 台灣 | 371,271 | 345,870 | 69,672 | 87,153 |
| 美國及加拿大 | 108,560 | 104,255 | 56,935 | 63,467 |
| 澳洲 | 34,080 | 29,563 | (2,831) | (7,302) |
| 歐洲 | 49,077 | 28,938 | 8,661 | (21,666) |
| 中國內地 | 58,176 | 44,021 | 35,444 | 20,016 |
| 馬來西亞及新加坡 | 153,702 | 174,755 | 84,500 | 94,982 |
| 其他國家 | 24,219 | 19,399 | 12,185 | 11,228 |
| | <u>1,853,324</u> | <u>1,695,542</u> | <u>621,776</u> | <u>359,582</u> |

按公平價值列入損益帳的金融資產的公平價值變動

148,778

770,554

銷售額乃按照客戶所在地區計算，地區分部之間並無任何銷售。

4. 其他收益

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|------|---------------|---------------|
| | 二零零五年 千港元 | 二零零四年 千港元 |
| 利息收入 | 9,155 | 753 |
| 其他 | 17,451 | 17,780 |
| | <u>26,606</u> | <u>18,533</u> |

5. 支出類別

包括銷售成本、銷售、分銷及播送成本，以及總務及行政開支的支出分析如下：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|--------------|--------------|--------------|
| | 二零零五年 千港元 | 二零零四年 千港元 |
| 折舊－自置固定資產 | 133,747 | 137,388 |
| 折舊－租賃固定資產 | 1 | 26 |
| 租賃土地攤銷 | 2,284 | 2,284 |
| 節目、影片版權及盤存成本 | 519,201 | 627,032 |
| 商譽減值 | 5,894 | — |
| 商譽攤銷 | — | 3,698 |
| | <u>—</u> | <u>3,698</u> |

6. 融資成本

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|-------------------|--------------|--------------|
| | 二零零五年 千港元 | 二零零四年 千港元 |
| 銀行透支、銀行貸款及其他貸款之利息 | 970 | 3,975 |
| 融資租賃之利息 | — | 28 |
| 融資成本總額 | <u>970</u> | <u>4,003</u> |

7. 所得稅開支

香港利得稅乃按照期內估計應課稅溢利以稅率17.5%（二零零四年：17.5%）提撥準備。海外利得稅則根據期內估計應課稅溢利按本集團經營業務地區之現行稅率計算。

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|-----------------|----------------|---------------|
| | 二零零五年 千港元 | 二零零四年 千港元 |
| 當期稅項： | | |
| — 香港利得稅 | 70,795 | 3,764 |
| — 海外稅項 | 15,847 | 20,331 |
| — 過往期間準備（剩餘）／不足 | (222) | 110 |
| 遞延所得稅 | 28,846 | 18,555 |
| | 115,266 | 42,760 |

8. 每股盈利

每股盈利乃按本公司股東應佔本集團溢利545,357,000港元（二零零四年：217,465,000港元）及截至二零零五年及二零零四年六月三十日止六個月內已發行股份438,000,000股計算。

中期股息

董事局欣然宣布派發中期股息每股0.25港元（二零零四年：0.20港元）予已發行之438,000,000股股份。本公司股份登記處將於二零零五年九月二十日至二零零五年九月二十二日（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續。股息單將於二零零五年九月二十九日寄發予股東。

重要事件

二零零五年二月四日，本公司一家全資附屬公司與漢德投資股份有限公司訂立有條件買賣協議，購入本集團尚未持有之聯意製作股份有限公司（「聯意」）餘下佔其已發行股本30%的股份，現金代價為新台幣900百萬元（約220.95百萬港元）。這項交易已於二零零五年三月二十一日舉行之股東特別大會上獲股東通過。因此，本集團於聯意之股權由70%增加至100%。

二零零五年四月二十一日，本公司的全資附屬公司TVB Satellite TV Holdings Limited（「TVB Satellite」）與Enjoy Profits Limited、瑞力控股有限公司及陳國強博士進行一項交易，分別向瑞力控股有限公司（透過Enjoy Profits Limited）及陳國強博士出售Galaxy Satellite TV Holdings Limited（「GSTV」）49%和2%的權益，總代價為350百萬港元。GSTV擁有銀河衛星廣播有限公司（「銀河」）100%的權益。作為完成是項交易的其中一項條件，本集團必須完成向GSTV注入未繳股本377百萬港元。上述交易已於二零零五年八月十二日完成首次成交，預期第二次成交將於二零零五年十二月三十一日前完成。

管理層討論及分析

業務回顧

期內經營業績

本集團截至二零零五年六月三十日止六個月（「期內」）的營業額為1,853百萬港元（二零零四年：1,696百萬港元），較去年同期上升9.3%。銷售成本約為805百萬港元（二零零四年：899百萬港元），較去年同期減少10.5%。期內毛利為1,048百萬港元（二零零四年：797百萬港元），毛利百分比為56.6%（二零零四年：47.0%）。

期內的銷售、分銷及播送成本為226百萬港元（二零零四年：225百萬港元）。總務及行政開支則為219百萬港元（二零零四年：241百萬港元），較去年同期減少9.1%，這主要是因為本集團於二零零四年精簡資源，令員工成本下降。由於本集團在期內的銀行借貸額較低，因此期內之融資成本減至1百萬港元（二零零四年：4百萬港元）。

期內本集團因持有GSTV的49%權益而錄得應佔聯營公司虧損99百萬港元（二零零四年：77百萬港元），較去年同期上升28.6%。這是由於銀河增加廣告及市場推廣開支，以配合其收費電視平台於二零零五年五月易名為「新電視」的宣傳活動。本集團另持有GSTV的51%權益只屬短暫性，因此毋須攤分其任何虧損。

本集團金融資產（包括在GSTV的51%股本權益）的公平價值變動約為149百萬港元，已於期內的簡明綜合損益表內列帳。本集團確認金融資產的增值，乃按照香港會計準則第39號有關按公平價值反映金融資產價值變動的規定，並作為非經常性項目處理。集團持有GSTV的51%股本權益已於結算日後出售。

期內本集團的稅項開支為115百萬港元（二零零四年：43百萬港元），較去年同期增加167.4%。稅項增加主要因為香港廣告收入上升，本集團須提撥較高的利得稅準備，並為一家海外附屬公司的未分配溢利提撥遞延所得稅項準備29百萬港元所致。

因此，期內本公司股東應佔溢利為545百萬港元（二零零四年：217百萬港元，較去年同期上升150.8%）。每股盈利增至1.25港元（二零零四年：0.50港元）。

期內銷售成本中的節目、影片版權及盤存成本共519百萬港元（二零零四年：627百萬港元），較去年同期下降17.2%。這方面的成本下降，主要因為無綫每季採取不同的節目組合，特別是在翡翠台的黃金時段，因應觀眾口味和市場趨勢而作出調整。

我們更好地配搭內部製作節目與外購節目之間的節目組合和播放時間，得以善用節目存貨。

業務回顧及前景

免費電視廣播

香港在今年首六個月的零售總值較去年同期增加7.9%，其中以服飾(+13.0%)及珠寶／手錶(+11.0%)的增幅最高，超級市場的增長率則較為溫和(+5.7%)，反映高流量消費品錄得較低增長。

在此情況下，無綫於二零零五年上半年度在香港的廣告收入增長9.4%。

鑑於電視廣告宣傳饒有成效，護膚產品及奶粉廣告商繼續樂意採用，他們龐大的廣告開支大大促進了本集團廣告收入的增長。本港的地產廣告大幅回升，我們佔了其中相當大的部分，帶動廣告收入大增。服務業方面，航空公司、金融機構、流動電話服務和旅行社的廣告開支亦錄得強勁增長。

本公司在下半年將繼續爭取這些行業更多的廣告收入，但對廣告收入增幅的預測須持審慎態度。與此同時，我們將透過非傳統的電視廣告產品，例如提供贊助節目、產品和活動等機會，向廣告開支一向較低的行業爭取更多廣告收入。

收視方面，翡翠台和明珠台於期內繼續獲得觀眾的熱烈支持。翡翠台在平日黃金時段（晚上七時至十一時）的平均收視率佔免費中文頻道總收視率的84%；而明珠台的每周黃金時段（晚上七時至午夜十二時）平均收視率則佔免費英文頻道總收視率的74%。

期內，本集團與政府繼續商討數碼地面電視的實施計劃，並取得良好的進展。

節目發行及分銷

期內的節目發行及分銷收益為285百萬港元，與去年同期所錄得的286百萬港元相若。由於高壓縮數碼光碟盜版及非法下載活動猖獗，本集團在部分市場的家庭影碟發行收益受到負面影響。

另一方面，我們將運用本集團的節目庫及製作能力，發掘自選視像及流動視像服務等嶄新的分銷方式，希望藉此推動業務增長，並抵銷傳統業務市場放緩的影響。

海外衛星收費電視業務

美國TVB Satellite Platform (「TVBSP」)

美國華語電視服務的競爭日趨激烈，對TVBSP的用戶增長造成影響。在二零零五年上半年度，TVBSP的用戶人數錄得單位數字的增幅。由於形勢轉變，TVBSP必須向其他亞洲市場拓展其服務。該公司正計劃善用其龐大節目庫，並為美國的主流衛星及有線平台經營商製作更多亞洲語言，如越南語和普通話等的節目。

澳洲TVB Australia (「TVBA」)

澳洲的Jadeworld平台服務持續增長。在中國的電視服務方面，除了原有的CCTV-4頻道和上海東方衛視頻道，Jadeworld現在還加入湖南衛視頻道，令其頻道數目增至11個。由於Jadeworld頻道組合的內容更加豐富，我們自二零零五年三月起將收費溫和調升。Jadeworld嘉年華於二零零五年六月在悉尼舉行，不但提升了Jadeworld的形象，更加强了TVBA與當地華人社區的聯繫。

歐洲The Chinese Channel (「TCC」)

截至二零零五年六月三十日止六個月期內，TCC的用戶人數錄得溫和增長。

TCC採取多項措施以提高系統效率和技術支援，包括引進TVBA現正採用的用戶管理系統，預期可於二零零五年底前完成有關工作。TCC屆時將於倫敦和巴黎舉行宣傳活動。此外，TCC正在與有線及互聯網電視經營商合作，發展歐洲市場的業務。

頻道業務

台灣

台灣電視頻道不勝其數，競爭持續激烈。各頻道於年初重新編排頻道編號，令情況更為混亂。韓國片集在台灣掀起熱潮，影響傳統節目的收視率。儘管如此，TVBS的收視率仍保持高企。

TVB8及星河頻道

TVB8及星河頻道的收益均告上升，主要因為馬來西亞的用戶增長，以及本集團於越南和泰國的有線電視網絡推出星河頻道所致。

TVB8將繼續以具學識的年輕觀眾為對象，並專注改善中國內地的分銷網絡。

為銀河提供頻道節目

本公司於期內繼續根據二零零一年九月四日所簽訂的特許供應協議，為銀河供應粵語電視頻道的節目，分別為24小時新聞頻道無綫新聞台、無綫劇集及娛樂節目頻道無綫大劇院、互動諮詢及健康資訊頻道無綫健康台、音樂頻道無綫音樂台、兒童頻道tvbQ，以及外購的亞洲區及海外肥皂泡劇集頻道精選劇集台這六個頻道。根據二零零五年六月二十九日簽訂的協議，銀河與無綫達成頻道供應修訂協議，同意作出多項修訂，包括將上述六個頻道的節目由獨家提供改為非獨家供應。

其他業務

翡翠動畫

隨著經營牌照於二零零五年六月五日屆滿，本集團與深圳美術館合營之翡翠動畫已結束其動畫製作業務，並出售在深圳的資產。動畫存貨的發行工作將由無綫發行及分銷部的市場推廣小組執行。

互聯網業務

互聯網業務主要受3G內容的需求帶動，期內收益增加70%。由於有更多3G經營商推出服務或提升服務水平，預期互聯網業務可於短期至中期內取得進一步的增長。

基於季節性因素，期內廣告收入輕微下調，但預期全年的廣告收入仍將錄得增長。期內溢利較去年上升24%，增長穩健。

數碼內容的接收和傳送設施以及相關科技，繼續急速發展。本公司將引進各種合適的科技以擴大收入來源，並在日趨多元化的媒體市場上提高無綫網站內容的滲透率。

出版業務

《TVB周刊》的定位是以無綫翡翠台支持者為對象。為了在香港供過於求的雜誌市場上提高競爭力，《TVB周刊》於期內大事改革編採、發行以至市場推廣等運作，提升了版面設計和內容的水平及照片質素，同時精簡了人手。因此，包括員工成本在內的營運成本，較去年同期大幅下調。

《TVB周刊》的廣告收入縱使下調，但其部分的負面影響已被上述措施抵銷。整體而言，出版業務的溢利較去年同期下調24%。展望未來一年，我們預期上述改革將有助出版業務取得更高的收益及溢利增長。

香港收費電視平台

本集團透過銀河持有香港收費電視業務。二零零五年五月，為了反映新的運作模式，銀河為收費電視平台「ex-TV」換上「新電視」的新品牌。

為擴闊覆蓋範圍，銀河於二零零五年一月與和記環球電訊有限公司（「和記環球電訊」）簽訂合作協議，透過和記環球電訊在香港的寬頻網絡，提供銀河的新電視收費服務。新協議有利兩家公司向客戶提供創新的資訊娛樂服務，加強雙方的競爭優勢。

銀河與和記環球電訊合作推出的全新綜合服務，已由二零零五年七月底起在市場上推出。根據有關安排，用戶只需安裝一個可接駁至和記環球電訊寬頻網絡的解碼器，便可收看新電視的節目。

目前，新電視採用衛星，將節目訊號透過現有的SMATV及CABD網絡，以及和記環球電訊的寬頻網絡，傳送至用戶家中的解碼器。頻道編排方面，新電視目前利用SMATV平台播放42個頻道，另透過寬頻平台播放40個頻道。在上述兩個平台的頻道之中，其中六個是由無綫製作和包裝，分別為24小時新聞頻道無綫新聞台、無綫經典劇集頻道無綫大劇院、互動諮詢及健康資訊頻道無綫健康台、音樂頻道無綫音樂台、兒童頻道tvbQ，以及外購的亞洲區及海外肥皂泡劇集的精選劇集台。上述頻道以粵語播放，服務本地的收費電視市場。

除了在香港提供收費電視服務外，銀河還參與電訊傳輸業務，包括提供衛星訊號上傳及放送服務等。

財務回顧

資本資產、投資、流動資金及債務

於二零零五年六月三十日，本集團的非流動資產為2,553百萬港元，較二零零四年十二月三十一日的2,615百萬港元為低。非流動資產已計入來自本集團收購聯意餘下30%權益而入帳的商譽，並扣除計入物業、器材及設備的帳面淨值跌幅及應佔聯營公司(GSTV)虧損後而錄得的跌幅淨額。

本集團於二零零五年六月三十日之現金及銀行結餘為456百萬港元，較去年底下調15%（二零零四年十二月：536百萬港元）。約38%現金結餘存於海外附屬公司供其日常營運所需。為撥付目前營運資金需要，本集團已安排充裕之銀行融資。本集團持有之現金及現金等價物主要為港元、美元及新台幣。

貿易應收款及其他應收款、預付款及按金由1,025百萬港元增至1,111百萬港元，較去年底提高8.4%，反映期內應收銀河較高的廣告及節目費用。本集團已提撥特別準備，以在適當情況下抵銷任何可能出現的壞帳及呆帳。貿易應付款及其他應付款及應計費用與二零零四年底大致相若。

本集團於二零零五年六月三十日錄得的資本與負債比率為0.04%（二零零四年十二月：2%）。資本與負債比率乃以總債務1.5百萬港元（二零零四年十二月：61百萬港元）除股東權益3,874百萬港元（二零零四年十二月：3,671百萬港元）計算。有關比率下調主要是本集團償還了銀行貸款所致。

或有負債

本集團就銀行信貸向銀行提供的擔保為8.5百萬港元（二零零四年十二月：8.8百萬港元）。

二零零五年三月，本公司收到香港稅務局有關一九九八年至一九九九年課稅年度之利得稅補加評稅通知書。根據本集團在海外進行的節目發行及分銷業務之溢利計算，利得稅補加評稅之應付總額為98,277,000港元。本公司以購入儲稅券為條件，獲當局批准延遲繳付稅款。本公司已於二零零五年五月購買總額為23,989,000港元的儲稅券。此外，本公司已為該等補加評稅提出反對。本公司認為反對理據充分，並決定為本公司之立場作出激烈的抗辯。因此，本公司認為不必為稅項作出額外撥備。

匯率波動的風險及相關的對沖活動

於二零零五年六月三十日，本集團並無與金融機構訂立任何沽售遠期外匯之外匯合約，以對沖應收海外客戶帳款之波動（二零零四年十二月：5.8百萬港元），因此期內並無因遠期合約而產生未變現收益或虧損（二零零四年十二月：0.5百萬港元）。

購買、出售或贖回股份

截至二零零五年六月三十日止六個月內，本公司並無贖回本公司任何普通股份。此外，本公司或其附屬公司亦無購買或出售本公司任何普通股份。

公司管治

除下列事項外，本公司在截至二零零五年六月三十日止六個月內，已遵從香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之企業管治常規守則（「守則」）：

- 根據本公司組織章程細則第114(D)條，行政主席毋須輪值告退；
- 期內，非執行董事並無固定任期，惟須輪值告退。根據本公司章程細則第114(A)條，於每年股東周年大會上，將有三分之一的董事（若董事數目並非三或三的倍數，則以最接近三分之一但不超過三分之一的董事數目為準）輪值告退，並膺選連任。本公司正採取措施以符合守則A.4.1的規定，包括於二零零五年下半年度向非執行董事發出註明任期的委任函件；及
- 董事局已於二零零五年八月十六日（本報告期後），按照守則規定，成立一個主要由獨立非執行董事組成的薪酬委員會。

除上述者外，本公司並無任何董事知悉任何資料足以合理地顯示，本公司於截至二零零五年六月三十日止六個月內任何時間並無遵從守則的規定。

董事局已採納上市規則附錄10所載之上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），以取代於二零零四年九月一日採納的標準守則。本公司已向全體董事作出具體查詢，而彼等均確認於期內完全遵從標準守則之有關規定。

審核委員會

審核委員會已與管理層審閱本集團所採納之會計原則及實務，並在本公司外聘核數師在場的情況下，討論有關內部監控及財務匯報事宜，包括審閱截至二零零五年六月三十日止六個月之未經審核簡明中期帳目，然後向董事局提出建議。

中期報告

本公司截至二零零五年六月三十日止六個月之中期報告載有上市規則附錄16第46(1)至46(9)段所規定之全部資料，並將於本公布發出後十四日內在聯交所之網頁(www.hkex.com.hk)及本公司之網頁(www.tvb.com)登載。

承董事局命
邵逸夫
行政主席

香港，二零零五年八月三十一日

於此公布日，本公司董事局之成員包括：

邵逸夫爵士 G.B.M. (行政主席)
梁乃鵬博士 G.B.S., LL.D, J.P. (副行政主席)
方逸華 (副主席)
費道宜 (董事總經理)
周亦卿博士 G.B.S.
何定鈞
利陸雁群
利乾*
李達三博士 DSSc. (Hon.), J.P.*
羅仲炳
史習陶*
利憲彬 (利陸雁群之替任董事)

* 獨立非執行董事

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」